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ÖZET 

Bütün dünyayı etkisi altına Covid 19 pandemisinin etkileri farklı 

alanlarda farklı boyutlarda hissedilmektedir. Sürecin yol açtığı temel 

duygulardan birinin kaygı olduğu düşünülmektedir. Bu çalışmada ele alınan 

sağlık anksiyetesi, kaygının bir türü olarak kabul edilmektedir. Araştırmada 

sağlık anksiyetesinin yordayıcıları olarak mizahla başa çıkma ve iyimserlik 

belirlenmiştir. Bu bağlamda çalışmanın amacı, mizahla başa çıkma, sağlık 

anksiyetesi ve iyimserlik arasındaki ilişkileri belirlemek ve mizahla başa çıkma 

ile sağlık anksiyetesi arasındaki ilişkide iyimserliğin aracı rolünü keşfetmektir. 

İlişkisel modele dayalı olarak yapılan çalışmaya 222’si kadın (% 65.68), 116’sı 

erkek (% 34.32) toplam 338 birey katılmıştır. Çalışmada veri toplama araçları 

olarak Sağlık Anksiyetesi Ölçeği, İyimserlik Ölçeği, Mizah Yoluyla Başa Çıkma 

Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Çalışmada aracılık analizleri 

yapılmış ve edilen sonuçlara göre mizahla başa çıkma ile sağlık anksiyetesi 

arasındaki ilişkide iyimserliğin kısmi aracı rolü olduğu belirlenmiştir. Sonuç 

olarak mizahla başa çıkmanın sağlık anksiyetesi üzerindeki dolaylı etkisi 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur.   
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RELATIONSHIP BETWEEN COPING HUMOR and 

HEALTY ANXIETY DURING the COVID 19 

PANDEMIC PROCESS: THE MEDIATING ROLE 

of OPTIMISM  

ABSTRACT 

The impacts of the Covid 19 pandemic have been felt at different levels 

in different areas. It is considered that one of the basic emotions caused by this 

process is anxiety. Health anxiety is a type of anxiety. In the research, coping 

humor and optimism were determined as predictors of health anxiety. In this 

context, the aim of the study is to determine the relationships between coping 

humor, health anxiety, and optimism and to discover the mediating role of 

optimism in the relationship between coping humor and health anxiety. A total of 

338 individuals, 222 females (65.68%) and 116 males (34.32%), participated in 

the study based on the relational model. In the study, Health Anxiety Inventory, 

Optimism Scale, Coping Humor Scale, and Personal Information Form were 

used as data collection tools. Mediation analyzes were conducted in the study 

and according to the results, it was determined that optimism has a partial 

mediation role in the relationship between coping humor and health anxiety.  

Keywords: Coping Humor, Health Anxiety, Optimism, Covid-19 

1. GİRİŞ 

İlk olarak 2019 yılının aralık ayında Çin’in Wuhan kentinde 

ortaya çıkan Covid 19 salgını hızla dünyaya yayılmıştır (Cao ve diğerleri, 

2020; Holshue ve diğerleri, 2020; Wang ve diğerleri, 2020). Salgının 

küresel bir sağlık tehdidi haline gelmesi neticesinde Dünya Sağlık Örgütü 

(DSÖ) 30 Ocak 2020 de acil durum ilan etmiştir (DSÖ, 2020).  Bütün 

dünyayı etkisi altına Covid 19 pandemisinin etkileri farklı alanlarda farklı 

boyutlarda hissedilmektedir. Salgının asıl tehdit alanı fiziksel sağlık gibi 

görünse de yol açtığı kaygı, belirsizlik ve korku duyguları ruh sağlığına 

yönelik de bir tehdit oluşturmaktadır (Ghebreyesus, 2020).  

Yapılan araştırmalar salgın sürecinde anksiyete, depresyon, korku 

ve stresin yoğun olarak gözlendiğini ortaya koymaktadır (Cao vd.2020; 

Kasapoğlu, 2020; Moghanibashi-Mansourieh, 2020; Ozamiz-Etxebarria 

ve diğerleri, 2020; Satici ve diğerleri, 2020; Shevlin ve diğerleri, 2020; 

Torales ve diğerleri, 2020; Wang vd., 2020;). Dünya sağlık örgütü de 

salgının birçok kişide yaygın endişe, korku ve strese neden olduğunu 

bildirmektedir (www.euro.who.int). Çeşitli ülkelerde salgının etkileri 

araştırılmaya başlanmıştır. Çin’de Huang ve Zhao (2020) ve Kwok ve 

diğerleri (2020); Hindistan’da Varshney ve diğerleri (2020); İtalya’da 

Rossi ve diğerleri (2020); Almanya’da Petzold ve diğerleri (2020); 
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Türkiye’de Arslan ve diğerleri (2020), Durak ve diğerleri (2020), Göksu 

ve Kumcağız, (2020), Kardeş (2020), Kasapoğlu, (2020), Özdin ve 

Bayrak-Özdin (2020) ve Peker ve diğerleri (2020)  Covid 19 pandemi 

sürecini araştırdıkları çalışmalarında pandeminin önemli derecede 

olumsuz psikolojik etkilerinin olduğunu, anksiyete, depresyon stres vb 

problemlere yol açtığını ortaya koymuşlardır. Roy ve diğerleri (2020) 

pandeminin yol açtığı kaygının toplumdaki bireyleri farklı derecelerde 

etkilediğini ifade etmektedir. Yapılan araştırmalar Covid 19 pandemisinin 

çeşitli şiddetlerde kaygıya yol açtığı sonucuna ulaşmıştır (Huang ve 

Zhao, 2020; Jungmann ve Witthöft, 2020; Kuru ve Uymaz, 2020; Wang 

vd. 2020). Bu bulgulardan hareketle sürecin yol açtığı temel duygulardan 

birinin kaygı olduğu söylenebilir. Virüsün yol açtığı ve ölüme kadar 

götürebilen semptomlar nedeniyle yaşanan kaygıya, sevdiklerini 

kaybetmek, yalnız kalmak, ihtiyacı olan desteğe ulaşamamak gibi 

kaygılarda eşlik edebilmektedir.  

Kaygı (Anksiyete) tehlike ve talihsizlik beklentilerinin yol açtığı 

bir bunaltı ve tedirginlik olarak tanımlanmaktadır (Budak, 2009:418). 

Kaygıyı korkudan ayıran temel fark bir nesnenin olmamasıdır. Çeşitli 

durumlara ilişkin yaşanan kaygılar farklı farklı isimlendirilmektedir. 

Bunlardan biri de sağlığa ilişkin olan kaygıdır.  Literatürde sağlık 

anksiyetesi olarak ifade edilen durum, bireyin sağlığı ile ilgili aşırı endişe 

duyması sürekli bu konu ile ilgilenmesi ve bunun sonucunda duygusal ve 

bedensel kaygı semptomlarını tetikleyen bir durumdur (Özdelikara ve 

diğerleri, 2018). Sağlık anksiyetesi yaşayanların hastalıklarla ilgili 

haberlere daha duyarlı oldukları, bunlarla ilgili duydukları, gördükleri 

haberlerden kolayca etkilenecekleri söylenebilir. Bostan ve diğerleri 

(2020) yürüttükleri çalışmada bireylerin salgına ve bu konudaki haberlere 

karşı yüksek hassasiyete sahip olduklarını göstermektedir.   

Sağlıkla ilgili tehdit hissedilmesi sağlık anksiyetesini 

tetikleyebilmektedir (Hedman ve diğerleri, 2010). Bu açıdan bakıldığında 

her gün binlerce insanın yakalandığı virüse yakalanma fikri, çeşitli yayın 

organlarında, telefon uygulamalarında verilen zatürre ve yoğun bakım 

oranları, ağır hasta ve vefat sayıları daha önce sağlık anksiyetesi 

yaşamayan insanlar için bile tetikleyici olabileceği düşünülmektedir. 

Sağlık anksiyetesine ilişkin işlevsel olmayan dört inanç bildirilmektedir: 

sağlık problemi yaşama ihtimali, sağlık problemi yaşama korkusu, baş 

edememe ve tedavi edecek tıbbi ekipman yetersizliği (Salkowskis ve 

diğerleri, 2002). Salgın bağlamında düşünüldüğünde yaşanan süreç, 

bildirilen bu inançların hepsini ortaya çıkarabilme ihtimali açısından 

yüksek risk taşımaktadır. Virüse yakalanma, ciddi sağlık problemi 
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yaşama ihtimali ve korkusu, hastalığın seyrinin bir rutininin olmaması, 

artan hasta yoğunluğu nedeniyle hastanelerin ihtiyacı karşılayamama 

durumuna ilişkin korkular sağlık anksiyetesinin işlevsel olmayan 

inançlarıyla örtüşmektedir. Sağlık anksiyetesi açısından riskli olan bu 

süreçte kullanılacak baş etme stratejileri büyük önem taşımaktadır. 

Kullanılacak uygun baş etme stratejilerinin yaşanan anksiyete düzeyini 

olumlu yönde etkileyeceği düşünülmektedir. Bu durumu ortaya koymak 

için yordayıcı çalışmaların yapılması önemlidir.  

Mizahla baş etme bu araştırmada ele alınan değişkenlerden 

biridir. Mizah birçok bilim dalının ilgilendiği bir kavramdır. Dilimize 

Arapçadan giren mizah kelimesi Osmanlıca-Türkçe sözlükte “düşünceleri 

ve duyguları nükte ile güldürücü bir anlatımla dile getirme sanatı” olarak, 

Türkçe sözlükte ise “güldürmece” olarak ifade edilmektedir (Türk Dil 

Kurumu, 2020). Üzerinde uzlaşılmış bir tanım olmamakla beraber alan 

yazında benzer hususlara vurgu yapan tanımlar olduğu görülmektedir. 

Astedt- Kurki ve İsola (2001) mizahı, olayların eğlenceli yönlerini 

görebilme kabiliyeti olarak tanımlamaktadırlar. Lytle (2001) ise 

uyaranların değişken bir zeminde mutluluk duygusunu tetiklemesi ile 

meydana gelen ve Türkçedeki kelime anlamının aksine mutlaka gülmeyle 

sonuçlanması gerekmeyen bir durum olarak tanımlamaktadır. Mizah 

konusunda çeşitli teoriler ortaya atılmış ve kuramlar kendi 

perspektiflerinden mizahı ve gülme davranışını açıklamaya çalışmışlardır. 

Güncel mizah teorileri ise gülme sebebinden çok mizahın işlevine 

odaklanmaktadır. Martin ve diğerleri (2003) dört farklı mizah tarzı 

bildirmişlerdir. Bunlar: sosyalleştirici, kendini geliştirici, kendini yıkıcı 

ve saldırgan mizahtır. Bu mizah tarzlarından kendini geliştirici mizah 

stresle başa çıkma, olumsuz duyguları azaltma ve sorunlara yönelik bakış 

açılarını değiştirmede kullanılan ve uyuma yönelik mizah tarzı olarak 

açıklanmaktadır (Kuiper ve diğerleri, 1993).  Eker (2009) mizahın 

işlevleri arasında problemlerle başa çıkma ve yaşama tutunma işlevine 

vurgu yapmaktadır. Abel (2002) de mizahın bir başa çıkma stratejisi 

olarak kullanılabileceğini ifade etmektedirler. Yerlikaya (2009) da zorlu 

yaşam olayları karşısında bireyin esprili davranışlar sergilemesi ya da 

şaka yapmasını mizahla başa çıkma olarak ifade etmektedir.  

Mizahın yaşanan stresli durumların bir tehdit olarak algılanması 

yerine daha olumlu algılanmasını sağladığı ve olumsuz duygu yükünü 

hafiflettiği ifade edilmektedir (Öz ve Hiçdurmaz, 2010). Berk (2001) de 

mizahın olumsuz deneyimlerle daha etkin mücadele edilmesine katkı 

sağlayan bir baş etme mekanizması olduğunu ifade etmektedir. Bu 

çalışmalar mizahın bir baş etme yöntemi olarak kullanılabileceğini 
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göstermektedir. Alanyazında farklı olumsuz yaşam olaylarına karşı mizah 

kullanımının olumlu etkilerine ilişkin bulgular olduğu görülmektedir 

(Frankl, 2000; Fry, 1986; Kershaw ve diğeleri, 2004). Leihcht, (2020) 

mizahın stres belirtileri ile başa çıkmada pozitif etkileri olduğunu ifade 

etmektedir. Mizah duygusu yüksek insanların etkin ve olumlu başa çıkma 

tarzları kullandıklarını ortaya koyan araştırma bulguları vardır (Abel, 

2002; Durmuş, 2000). Ayrıca mizah duygusu yüksek olan insanların 

bedensel olarak kendilerini daha sağlıklı olarak gördükleri ifade 

edilmektedir (Celso ve diğeleri, 2003).  

Mizah kullanmanın ve mizah yolu ile başa çıkmanın bireylerin 

iyilik haline katkı sağlayacağı söylenebilir. Mizah aracılığı ile olaylara 

yönelik olumlu bir bakış açısına sahip olmanın bireylerin iyimserliklerine 

de katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. İyimserlik bu araştırmanın 

diğer değişkenidir. Pozitif psikolojinin önemli kavramlarından biri olan 

iyimserlik bireylerin gelecekte kendilerini iyi şeylerin beklediğine olan 

inançları olarak tanımlanmaktadır (Gillham ve Reivich, 2004).  Scheir ve 

diğerleri (1994) ise iyimserliği karşılaşılan problemlerde sonuca ilişkin 

kötüden çok iyi olacağına ilişkin beklenti olarak tanımlamaktadırlar. 

Goleman (1998) iyimserliği zorluklara ve engellere rağmen her şeyin iyi 

gideceğine dair inanç olarak tanımlamıştır.  İyimserliğin ruh sağlığı 

bozuklukları ile negatif yönde ilişkili olduğunu ortaya koyan çok sayıda 

araştırma bulgusu yer almaktadır (McIntosh ve diğerleri, 2004; Scheir 

vd., 1994). İyimserliğin öğrenilebilecek geliştirilebilecek bir beceri 

olduğu ifade edilmektedir (Karagöz, 2011; Malouff ve Schutte, 2017; 

Seligman, 2006; Şimşek, 2003). İyimserlik ile ilgili yapılan çok sayıda 

çalışma iyimserliğin olumlu duygu durumla ilişkili olduğunu ortaya 

koymaktadır (Puskar ve diğerleri, 2010). Bu çalışmada mizahla başa 

çıkma ile sağlık anksiyetesi ve iyimserliğin ilişkilendirilebileceği 

düşünülmüştür. Ayrıca mizahla başa çıkmanın sağlık anksiyetesi üzerinde 

doğrudan ve dolaylı etkilerinin bulunduğu öngörülmüştür. 

1.1. Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Pandemi sürecinde yaşanacak sağlık anksiyetesi üzerinde etkili 

olacak faktörlerin belirlenmesinin bireylerin iyilik hallerine katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. Alan yazında ruh sağlığı ile sağlık 

anksiyetesi arasında anlamlı ve ters yönlü ilişki olduğunu ortaya koyan 

araştırma bulguları olduğu görülmektedir (Pati ve Chandrawanshi, 2001; 

Ünalan, 2014). Ayrıca bulaşıcı hastalıkların salgına dönüştüğünde 

anksiyete, depresyon ve daha birçok ruhsal sıkıntılara yol açabileceği, var 

olan sıkıntıların şiddetlenmesine yol açabileceğini bildiren araştırmalar 

vardır (Brand ve diğerleri, 2013; Huang ve Zhao, 2020; Kar ve diğerleri, 
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2020; Kardeş, 2020; Peterman, 2020). Sağlık anksiyetesini yordayıcı 

değişkenlerin belirlenmesi bu açıdan da önem arz etmektedir. Aylardır 

süren Covid 19 Pandemisi nedeniyle artan sağlık anksiyetesinin 

bireylerin fiziksel sağlıklarını da etkileyeceği düşünülmektedir (Öztürk, 

2004). Ayrıca sağlık anksiyetesinin salgın kontrol algısını da negatif 

yönde etkilediğine ilişkin araştırma bulguları bulunmaktadır (Ekiz ve 

diğerleri, 2020).  Bu nedenle etkili değişkenlerin belirlenmesinin alana 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Bu çalışmanın amacı, mizahla başa çıkma ile sağlık anksiyetesi 

arasındaki ilişkide iyimserliğin aracı rolü değerlendirilmektedir. Bu amaç 

doğrultusunda aşağıda yer alan hipotezler test edilmiştir: 

Hipotez 1: Mizahla başa çıkma, sağlık anksiyetesinin anlamlı bir 

yordayıcısıdır. 

Hipotez 2: İyimserliğin mizahla başa çıkma ile sağlık anksiyetesi 

arasındaki ilişkide aracılık rolü vardır. 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırma Deseni 

Bu araştırma nicel araştırma yaklaşımlarından korelasyonel 

desene dayalı olarak tasarlanmıştır. Alan yazın incelendiğinde ilişkisel 

tarama modelinin iki ya da daha fazla sayıdaki değişken arasındaki 

ilişkinin birlikte değişiminin belirlenmeye çalışıldığı araştırma modeli 

olarak ifade edildiği belirlenmiştir (Fraenkel ve diğerleri, 2015; Karasar, 

2009).  

Araştırmada, sağlık anksiyetesini yordamada mizahla başa çıkma 

ve iyimserliğin rolünü belirlemek amaçlanmıştır. Araştırmanın amaçları 

doğrultusunda, mizahla başa çıkma ile sağlık anksiyetesi arasındaki 

ilişkide iyimserliğin aracı rolünün olduğuna dayalı aracılık modelleri 

geliştirilmiştir (Şekil 1).  
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Şekil 1: Aracılık Modeli 

 
 

2.2. Araştırma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubunu 222 kadın (% 65.68) ve 116 

erkek (% 34.32) toplam 338 birey oluşturmaktadır. Araştırmanın verileri 

15 – 25 Ekim tarihleri arasında çevrim içi formlar aracılığıyla elde 

edilmiştir. Araştırmaya katılan bireylerin 223’ü (% 65.98) ön lisans/lisans 

düzeyinde, 115’i ise (% 34.02) lisansüstü eğitim düzeyinde olduklarını 

bildirdikleri tespit edilmiştir. Katılımcılarla ilgili olarak bir diğer bilgi ise 

228’inin (% 67.46) bir işte çalışıyor oldukları, 110’u ise (% 32.54) 

herhangi bir işte çalışmadıklarını ifade etmişlerdir. Araştırmanın çalışma 

gurubunu oluşturan bireylerin sosyo-ekonomik düzeyleri incelendiğinde 

ise 5’i (%1.48) düşük ekonomik düzey, 146’sı (% 43.20) orta ekonomik 

düzey, 170’i (% 50.30) iyi ekonomik düzey ve 17’si (% 5.03) ise çok iyi 

ekonomik düzeyde olduklarını bildirmişlerdir. Son olarak araştırmaya 

katılım sağlayan bireylerin 84’ü (% 24.85) daha önce psikolojik yardım 

aldıklarını, 254’ünün ise (% 75.15) ise herhangi bir psikolojik yardım 

almadıklarını ifade ettikleri tespit edilmiştir. 

2.3. Veri Toplama Araçları 

2.3.1. Sağlık Anksiyetesi Ölçeği 

Salkovskis vd. (2002) tarafından geliştirilen Sağlık Anksiyetesi 

Ölçeği 18 maddeden oluşan bir öz bildirim ölçeğidir. İlk 14 madde 

katılımcıların sağlık durumlarına ilişkin duygu ve düşüncelerini 

sorgularken son 4 madde ise katılımcıların ciddi bir hastalığa sahip 

olduklarını düşündüklerinde nasıl tepki vereceklerine dair sorulardan 

oluşmaktadır (Salkovskis vd., 2002). Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı ilk 

kısım (14 madde) için .89, son kısım (4 madde) için .84 olarak tespit 
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edilmiştir. Ölçeğin Türkçe uyarlaması Aydemir ve diğerleri (2013) 

tarafından yapılmıştır. Güvenilirlik analizlerinde iç tutarlılık katsayısı .92 

olduğu belirlenmiştir. Bu çalışma kapsamında yapılan güvenirlik analizi 

sonucunda iç tutarlık katsayısı (α= .88) olarak hesaplanmıştır. 

2.3.2. İyimserlik Ölçeği 

İyimserlik Ölçeği, bireylerin iyimserlik düzeylerini belirlemek 

amacıyla Balcı ve Yılmaz (2002) tarafından hazırlanmıştır. Ölçek 24 

madde ve 4’lü likert tipi bir ölçme aracıdır. Ölçek 1= “Benim gibi hiç 

değil” ve 4= “Tam benim gibi” olmak üzere 4’lü likert olarak 

puanlanmaktadır. İyimserlik Ölçeği’nin güvenirliği, iç tutarlık katsayısı, 

testin tekrarı ve test yarılama olmak üzere üç yöntemle hesaplanmıştır. 

Ölçeğin iç tutarlık katsayısı .96, iki yarı güvenirlik katsayısı .91 ve test 

tekrar test korelasyon katsayısı ise .61 olarak bulunmuştur. Bu araştırma 

kapsamında da ölçeğin iç tutarlık katsayısının oldukça güvenilir düzeyde 

olduğu anlaşılmıştır (α = .73). 

2.3.3. Mizah Yoluyla Başa Çıkma Ölçeği (MYBÇÖ) 

Mizah Yoluyla Başa Çıkma Ölçeği, mizahın stresli durumlar 

karşısında bir başa çıkma stratejisi olarak kullanımını ölçmek amacıyla 

Martin ve Lefcourt (1983) tarafından geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe ’ye 

uyarlama çalışması ise Yerlikaya (2009) tarafından yapılmıştır. Ölçek tek 

boyutlu ve 7 maddeden oluşmaktadır. Ölçek 1= “kesinlikle 

katılmıyorum” ve 4= “tamamen katılıyorum” olmak üzere 4’lü likert 

olarak puanlanmaktadır. Ölçekten alınabilecek puanlar 7 ile 28 arasında 

olup, yüksek puanların bireylerin stresli durumlarda mizahla başa 

çıkmayı kullanabilme düzeyinin yüksek olduğunu gösterdiği ifade 

edilebilir. Ölçeğin ölçüt-bağıntılı geçerlik çalışması kapsamında 

depresyon, durumluk ve sürekli kaygı ve algılanan stres ile negatif yönde 

anlamlı ilişkilere sahip olduğu ortaya çıkmıştır. Ölçeğin güvenirlik 

çalışması sonucunda ise iç tutarlık katsayısı .67 olduğu bildirilmiştir (39). 

Bu araştırma kapsamında da ölçeğin iç tutarlık katsayısının oldukça 

güvenilir düzeyde olduğu anlaşılmıştır (α = .73). 

2.3.4. Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacılar tarafından hazırlanan formda cinsiyet, eğitim 

düzeyi, bir işte çalışıp çalışmama durumu, sosyo-ekonomik düzey, 

psikolojik yardım alıp almama durumuna ilişkin sorular yer almaktadır.  

2.4. İşlem 

Araştırmada etik ilkelere uyulmuştur. Kullanılan ölçme 

araçlarının kullanılması konusunda araştırmacılardan ve araştırma için 
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Gümüşhane Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulundan 

izin alınmıştır (30/09/2020 ve E.33572 sayılı yazı). Araştırmanın verileri 

çevrim içi formlar aracılığıyla elde edilmiştir. 

2.5. Verilerin Analizi 

Araştırma kapsamında elde edilen veriler üzerinde istatistiksel 

işlemler yapılmadan önce, bir takım istatistiksel düzenleme yapılmıştır. 

Elde edilen veriler üzerinde kayıp değer, uç değer, normal dağılım ve 

doğrusallık analizi yapılması gerekmektedir (Field, 2013). Çalışma 

kapsamında ilk olarak kayıp değer analizi gerçekleştirilmiş ve veri 

setinde kayıp değerlerin olmadığı tespit edilmiştir. Uç değer analizi ise 

elde edilen değişkenlerin puanlarının standart z puanlarına dönüştürülerek 

-3 ile +3 arasında olup olmamasına bakılmış bütün veri setinin bu aralıkta 

olduğu gözlenmiştir (Tabachnick ve Fidell, 2014). Daha sonrasında veri 

setinden elde edilen değişkenlere ilişkin çarpıklık ve basıklık değerlerine 

bakılmıştır. Çarpıklık değerleri -.90 ile .47 arasında, basıklık değerli ise 

.30 ile 1.85 arasında bulunmuştur. Değişkenlere ilişkin çarpıklık 

değerlerinin ilgili alan yazında ölçüt olarak kabul edilen basıklık ve 

çarpıklık değerleri +2 ile -2 arasında olmasının normallik varsayımının 

karşılandığını göstermektedir (George ve Mallery, 2019). 

Tablo 1: Ölçme Araçlarına İlişkin Basıklık ve Çarpıklık Katsayıları 

 N Min. Max. Ortalama Std. Sapma 

Mizahla Başa Çıkma 338 7.00 28.00 19.70 3.41 

İyimserlik 338 34.00 79.00 66.32 7.40 

Sağlık Anksiyetesi 338 2.00 39.00 15.96 6.41 

Çalışmada mizahla başa çıkma ile sağlık anksiyetesi ilişkisinde 

iyimserliğin aracı rolü incelenmiştir. Öncelikli olarak bütün değişkenlerin 

betimsel istatistik değerleri hesaplanmıştır. Daha sonrasında çalışmanın 

hipotezlerinin test edilmesi için aracılık analizi yapılmıştır. Aracılık 

testinin nasıl yapılacağı hakkında çalışmalardan öncü açıklamalar Baron 

ve Kenny (1986) tarafından sunulmuştur. Fakat bu modelde, c- cı ya da 

ab olarak ifade edilen aracı değişkenin bağımlı değişken üzerindeki etkisi 

değerlendirilememektedir. Bu nedenle, Baron ve Kenny (1986) Sobel 

testinin kullanışlı olabileceğini ifade etmektedir. Sobel testinin işlevsel 

olabilmesi için normal dağılım varsayımının karşılanması gerekmektedir. 

Bununla birlikte, aracı değişkenin dolaylı etkisinin (ab) hesaplanabilmesi 

için büyük örneklemler ile çalışılması gerekmektedir. Bu aşamada, 
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boostrap yöntemi kullanılarak güven aralıklarının incelenmesi 

önerilmektedir (Preacher ve Hayes, 2008). Çalışmada aracılık hipotezinin 

test edilmesi parametrik olmayan boostrap yöntemi ile 

değerlendirilmiştir.  Bu yöntem de 338 kişilik örneklem büyüklüğü %95 

güven aralığında 5000 olarak yeniden oluşturulmuştur. Çalışmada kadın 

katılımcıların fazla olması göz önüne alınarak cinsiyet değişkeni kontrol 

edilmiştir. Böylece yapılan analizlerin daha güvenilir sonuçlara 

ulaşabilmesi sağlanmıştır. Ayrıca boostrap yönetiminin kullanılmasının 

Tip II hatayı azalttığı ifade edilmektedir (Preacher ve Hayes, 2008). 

Boostrap yönteminin hesaplanmasında SPSS Macro Process programı 

kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen verilerin analizinde SPSS 21.00 

paket programı kullanılmıştır. 

3. BULGULAR 

Korelâsyon analizi sonuçlarına göre, sağlık anksiyetesi ile 

iyimserlik (r = -.36, p< .01), ve mizahla başa çıkma (r = -.25, p< .01) 

arasında negatif yönde anlamlı ilişkiler bulunmuştur. Bu sonuçlara karşın 

iyimserlik ile mizahla başa çıkma arasında ise (r = .33, p< .01) pozitif 

yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. 

Tablo 2: Değişkenler Arasındaki İlişkiler 

 Mizahla Başa Çıkma İyimserlik Sağlık Anksiyetesi 

Mizahla Başa Çıkma 1   

İyimserlik .33** 1  

Sağlık Anksiyetesi -.25** -.36** 1 

**p<.01.  

Standardize edilmemiş regresyon katsayıları incelendiğinde 

mizahla başa çıkmanın sağlık anksiyetesi üzerinde toplam etkisinin 

anlamlı olduğunu (β= -.47, t= -4.67, p=.00). Bunun yanı sıra mizahla başa 

çıkmanın iyimserlik (β=.72, t=6.36, p=.00) ve iyimserliğin sağlık 

anksiyetesi (β= -.27, t= -5.75, p=.00) üzerindeki etkisinin anlamlı olduğu 

bulunmuştur. Analizler sonucunda %95 oranında yanlılığı düzeltilmiş 

güven aralıklarının sıfırı içermemesi (Preacher ve Hayes, 2008), 

iyimserliğin mizahla başa çıkma ile sağlık anksiyetesi arasındaki ilişkide 

aracı rol oynadığını ortaya koymuştur (β= -.19 % 95 CI [-.3240, -.0948]). 

Bununla birlikte iyimserliğin etkisi kontrol edildiğinde mizahla başa 

çıkmanın sağlık anksiyetesi üzerindeki yordayıcı etkisinin anlamlı olduğu 

(β= -.28, t= -2.73, p=.00) görülmüştür. Bu durum kısmi aracılığa işaret 
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etmektedir. Kısmi aracılık, mizahla başa çıkma ile sağlık anksiyetesi 

arasındaki ilişkinin bir kısmının doğrudan bir kısmının ise iyimserlik 

üzerinden dolaylı olarak gerçekleştiğini göstermektedir (Preacher ve 

Hayes, 2008). 

Tablo 3: Aracılık Analizi Sonuçları 

 ab 

95%CI 

LL LL 

İyimserlik -.19 -.324 -.095 

ab= Tahmin Edilen Dolaylı Etki.  

Şekil 2: Mizahla Başa Çıkmanın İyimserlik Yoluyla Sağlık 

Anksiyetesini Yordaması 

 

**p<.01.  

4. TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırmanın sonuçları sağlık anksiyetesi, mizahla başa çıkma ve 

iyimserlik arasında anlamlı ilişkiler olduğunu göstermektedir. Sağlık 

anksiyetesi hem mizahla başa çıkma hem de iyimserlik ile negatif yönde 

ilişkili bulunurken, iyimserlik ve mizah arasında pozitif yönde bir ilişki 

olduğu görülmektedir. Alanyazında bu araştırma ile benzer sonuçlara 

ulaşan araştırma bulguları olduğu görülmektedir. Satıcı ve Deniz (2017) 

üniversite öğrencileri ile yürüttükleri çalışmada mizahla başa çıkma ve 

iyimserlik arasında pozitif yönde ve anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna 

ulaşmıştırlar. Durmuş (2000) de mizah duygusu yüksek olan bireylerin 

iyimser yaklaşım kullanma eğiliminde olduklarını ifade etmektedir. 
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Martin vd. (2003) yaptıkları çalışmada katılımcı ve kendini geliştirici 

mizah tarzlarının iyimserlikle pozitif yönde ilişkili olduğunu ortaya 

koymuşlardır. Tümkaya (2006) da yüksek mizah duygusunun 

iyimserlikle pozitif yönde ilişkili olduğunu belirtmektedir. Bu sonuçlara 

benzer olarak kendini geliştirici mizahın kullanımı ile iyimserlik arasında 

pozitif yönde ilişki olduğunu ortaya koyan çok sayıda araştırma sonucu 

vardır (Besser ve diğerleri, 2011; Frewen ve diğerleri, 2008; Jovanovic, 

2011; Rnic ve diğerleri, 2016; Torres-Marín ve diğerleri, 2018). Mizahın 

olayları olumlu yönlerinin algılanmasına katkı yaptığı düşünüldüğünde 

benzer bir şekilde işleyen iyimserlikle ilişkili olması beklenen bir 

durumdur. Mizahla başa çıkma ile birleşen iyimserliğin bireylerin olayları 

daha olumlu algılamasına katkı yapacağı söylenebilir.   

Araştırma sonuçları sağlık anksiyetesi ile mizahla başaçıkma 

arasında ters yönlü bir ilişki olduğunu göstermektedir. Sağlık anksiyetesi 

ile başa çıkma süreçlerinin rolü giderek daha fazla araştırılmakla beraber 

(Bailer ve diğerleri, 2017; Görgen ve diğerleri, 2014) alanyazında sağlık 

anksiyetesinden ziyade anksiyete, depresyon ve farklı olumsuz duygu 

durumların mizahla başa çıkma ve mizah kullanımı ile ilişkisinin 

araştırıldığı görülmektedir. Sağlık anksiyetesinin hem anksiyete ile 

(Karapıçak ve diğerleri, 2012) hem de genel olarak psikolojik sorunlarla 

(Ünalan, 2004; Pati ve Chandrawanshi, 2001) yüksek korelasyon 

gösterdiğine dair araştırma bulguları olduğu görülmektedir. Bu nedenle 

araştırma sonuçlarımızı değerlendirirken anksiyete, depresyon ve çeşitli 

psikolojik sorunlara ilişkin araştırmaların sonuçları da incelenmiş ve bu 

araştırma ile tutarlı sonuçlara ulaşan çok sayıda araştırma olduğu 

görülmüştür. Lefcourt (2001) mizahı yapıcı bir şekilde kullanmanın stres 

ve kaygı seviyesini düşüreceğini ifade etmektedir. Tümkaya (2006) ve 

Martin (1998) da mizah duygusu yüksek bireylerin stresle daha etkin başa 

çıktıklarını ve olumsuz duyguları daha az yaşadıklarını ifade 

etmektedirler.  

Mizahın psikolojik sağlığı arttırıcı bir faktör olduğunu 

vurgulayan çok sayıda çalışma vardır (Lefcourt ve diğerleri, 1990; Martin 

ve Lefcourt 1983; Porterfield, 1987). Mizahın stres ve sıkıntılı olaylarla 

başa çıkmada kullanılacak bir yol olduğu ifade edilmekte; mizahı 

kullanan kişilerin daha az depresif ve psikolojik rahatsızlıklara karşı daha 

dirençli oldukları vurgulanmaktadır (Abel, 2002; Celso vd., 2003; Nezlek 

ve Derks,2001). Mizah psikolojik rahatsızlıklara karşı koruyucu bir faktör 

olarak ele alınmaktadır (Brunault ve diğerleri, 2015). Alanyazında 

kendini geliştirici mizah ve mizahla başa çıkma ile kaygı ve depresyon 

arasında  negatif korelasyon olduğunu ortaya koymaktadır (Besser vd., 
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2011; Colom ve diğerleri, 2011; Edwards ve Martin, 2010; Erickson ve 

Feldstein 2007; Frewen vd., 2008; Jovanovic, 2011;  Kuiper ve diğerleri, 

2006; Martin vd., 2003; Martin ve diğerleri, 1993; Newman ve Stone, 

1996;  Özdolap,  2015; Rnic vd., 2016; Thorson ve diğerleri, 1997; 

Torres-Marín vd., 2018; Yerlikaya, 2003; Yerlikaya, 2009). Bu 

bulgulardan hareketle başa çıkma stratejisi olarak mizah kullanılmasının 

genel olarak olumsuz duygu durumlarla baş etme de avantaj sağlayacağı 

söylenebilir. Bu araştırmanın değişkeni olan ve salgın dolayısıyla 

yaygınlığı artan sağlık anksiyetesi üzerinde olumlu etkileri olacağı 

düşünülmektedir. 

Araştırma sonuçları iyimserlik ve sağlık anksiyetesi arasında ters 

yönlü bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Alan yazında bu sonuçları 

destekleyen benzer bulgular olduğu görülmektedir. McGinnis, 1998 

iyimser yaklaşımın ruhsal sağlık konusuna katkı sağladığını ifade 

etmektedir. Lightsey (1996) da iyimserliğin iyi oluşla ilişkili olduğunu ve 

olaylara daha olumlu yaklaşma eğiliminde olduklarını ifade etmektedir. 

Alanyazında iyimserlik ile ruh sağlığı bozuklukları arasında negatif ilişki 

olduğunu ortaya koyan çok sayıda araştırma olduğu görülmektedir 

(Mcintosh vd., 2004; Scheir vd., 1994). Ayrıca iyimserlik ile kaygı 

arasında negatif ilişki olduğunu ifade eden araştırma bulguları da vardır 

(Al Hajeri, 2017; Kepka ve diğerleri, 2013; Rajandram ve diğerleri, 2011; 

Singh ve Jha, 2013; Zenger ve diğerleri, 2005). Ürdün’de öğrenciler 

üzerinde yapılan bir çalışmada korona virüs anksiyetesi ile iyimserlik 

arasında yüksek düzeyde ters yönlü bir ilişki olduğu görülmüştür 

(Ajlouni ve Almahaireh, 2020). Alanyazında iyimserliğin kaygı ve kriz 

durumlarında ruh sağlığını korumada etkili bir faktör olarak 

nitelendirilmektedir (Singh ve Jha, 2013). Malouff ve Schutte (2017) de 

iyimserliğin depresif belirti düzeyleri ile ilişkili olduğunu ifade 

etmektedirler. Dewberry ve Richardson (1990) genel olarak olumsuz 

duygu durumların iyimserlikle negatif yönde ilişkili olduğunu 

bildirmektedir.   

Sonuç olarak sağlık anksiyetesi, mizahla başa çıkma ve 

iyimserlik arasında anlamlı ilişkiler olduğu ve iyimserliğin mizahla başa 

çıkma ve sağlık anksiyetesi arasında kısmi aracılık etkisinin olduğu 

bulunmuştur ve bu sonuçlar alan yazın ile de tutarlıdır. Olaylara olumlu 

açılardan bakma becerisi olarak ifade edilebilecek olan iyimserliğin ve 

problemlere mizahla yaklaşarak başa çıkma davranışının sağlık 

anksiyetesi üzerinde azaltıcı bir etkisinin olacağı söylenebilir. 

Araştırmanın katılımcı sayısı ve kadın katılımcı sayısının fazla olması 

araştırmanın sınırlılığı olarak değerlendirilmektedir.  
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Covid 19 pandemisinin daha ne kadar devam edeceği ve insan 

hayatını etkileyeceği bilinmemektedir, ayrıca geçen süre zarfında salgının 

yol açtığı psikolojik tahribatla ilgili de henüz yeterli veri yoktur. Bu 

nedenle yapılacak çalışmalar büyük önem arz etmektedir. Bu konuda 

daha geniş ölçekli ve farklı değişkenlerin ele alınacağı çalışmaların 

yapılması önerilmektedir. İyimserliğin sağlık anksiyetesi üzerinde olumlu 

etkileri olduğu belirlenmiştir. İyimserlik geliştirilebilen bir beceridir bu 

konuda psiko-eğitim programları düzenlenmesi, deneysel çalışmalarla 

programların etkililiğinin belirlenerek risk gruplarından başlamak üzere 

kurumlar aracılığı ile eğitimler verilmesi önerilebilir. Milli eğitim 

bakanlığının rehberlik çalışmalarında genel hedeflerinden biri olan 

psikolojik sağlamlığın yanı sıra iyimserliğe yönelik etkinlikler 

düzenleyerek hem öğrencilere hem personele hem de velilere yönelik 

programlar düzenlemesinin yararlı olacağı düşünülmektedir. 
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